
 

 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                                                          Sciacca,  21/04 /2023 

 

All'Albo online 

Al sito web d’istituto: www.icmarianorossi.edu.it 
 

Agli atti 

e, p.c al D.S.G.A 

 

OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 

tecnico-operativo del progetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.)  – Missione 4: 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1  “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università” –Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” – Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento 

innovativi. 
CUP: F84D22005060006  -  CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-13319 - TITOLO PROGETTO: “ROSSI loading ... 4.0” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI i C.C.N.L. -  COMPARTO ISTRUZIONE E RICERCA sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003159 - 21/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

http://www.icmarianorossi.edu.it/


 

 

 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano “Scuola 4.0” nell'ambito dell'Investimento 

3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, Allegato 1; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto D.M. 218 del 

08/08/2022; 

VISTA la Nota M.I.M. n. AOOGABMI-107624 del 21 dicembre 2022 recante le “Istruzioni 

operative” per l’attuazione dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 

Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 

progetti P.N.R.R.; 

RICHIAMATA la delibera del n. 16 del Consiglio d’Istituto n. 02 del 28/10/2021 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato adottato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera n. 03 del Consiglio di Istituto del 13/01/2023, verbale n. 5, di approvazione del 

Programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il progetto ““ROSSI loading ... 4.0”” presentato in data 24/02/2023 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

RICHIAMATA la delibera n. 07 del 27/02/2023 del Collegio dei docenti, verbale n. 6, di 

approvazione/adozione del Progetto “ROSSI loading ... 4.0; 

RICHIAMATA la delibera n. 02 del 27/02/2023 del Consiglio di Istituto, verbale n. 6, di 

approvazione/adozione del Progetto “ROSSI loading ... 4.0”; 

VISTO l'Accordo di concessione del 17/03/2023, prot. n. 46093, per il finanziamento delle 

attività, rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico, dott.ssa Paola 

Triolo e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, dott.ssa 

Simona Montesarchio – M.I.M., che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle 

attività progettuali e contestuale autorizzazione alla spesa, a far data dal 17/03/2023 e 

conclusione entro il 31/12/2025;  

 RICHIAMATO il proprio Decreto di assunzione a bilancio del 21/03/2023, prot. n. 2301; 

VISTO il proprio Decreto di nomina in qualità di R.U.P., prot. n. 3118  del 20/04/2023; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’integrazione/assunzione nel P.T.O.F. d’Istituto del 

progetto a carico del P.N.R.R.: “ROSSI loading ... 4.0”; (Collegio dei docenti e Consiglio di 

Istituto); 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003159 - 21/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

 

 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento 

operativo fondamentale;  

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e direzione del 

progetto – Project manager; 

 RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 

VISTO l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e 

modificato; 

VISTI  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 

2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e 

l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 

2019;  

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico 

di Project Manager; 

VISTA la richiesta inoltrata al Dirigente dell’Ufficio V – Ambito territoriale  di Agrigento, prot. n. 

2673 del 03/04/2023, per l’autorizzazione a svolgere l’incarico aggiuntivo (art. 53, comma 

7, D.lgs. n. 165/2001) di Project Manager, per il coordinamento generale tecnico-

operativo del progetto “ROSSI loading ... 4.0”; 

VISTA la nota prot. n. 5120 del 17/04/2023 di autorizzazione incarico aggiuntivo PNRR  rilasciata 

al Dirigente scolastico dall’U. S. R. Sicilia – Dirigente dell’Ufficio V - Ambito territoriale di 

Agrigento per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico 

di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR  - "Scuola 4.0";  

 VISTA la delibera n. 04 del Consiglio di Istituto, verbale  n. 7,  del 21/04/2023 relativa all’attività 

di Project manager /Direzione e Coordinamento generale tecnico-operativo nell’ambito 

del progetto PNRR  - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13319 - Titolo: “ROSSI loading 

... 4.0”; 

 

DETERMINA 

 

1. di assumere l’incarico di Project Manager - Direzione e Coordinamento generale tecnico-operativo 

del progetto “ROSSI loading ... 4.0”  a valere sul P.N.R.R.; 

 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 

fissate al 31/12/2025, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali e dai dispositivi richiamati in 

premessa e sono assunti a titolo oneroso; 

 

4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 

acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003159 - 21/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

 

 

lettera autorizzativa citata ed è pari a euro 2.250,00 corrispondente a n. 90 ore liquidate ad euro 

25,00 (lordo dipendente); 

5. che lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 90 ore eccedenti l’orario 

di servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto 

un compenso pari ad €. 150,00 (Centocinquanta/00) lordo dipendente, riferito a giornata di lavoro 

calcolata su 6 ore, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n.2 del 2 

Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento” a carico delle Spese di progettazione e tecnico-operative.  

Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si procederà ad una 

riparametrazione del compenso, assumendo come riferimento la giornata lavorativa di sei ore; 
 

6. che il compenso spettante, assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme 

vigenti, sarà liquidato a consuntivo dell’attività svolta, per SAL (stato avanzamento lavori), di norma 

al termine di ogni a.s., previa dichiarazione auto-certificativa e relativo time sheet dell’attività 

svolta. e, comunque, dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei fondi comunitari di 

riferimento del presente incarico; 

 

7. a tal fine dichiara che l’espletamento dell’incarico non arrecherà pregiudizio alle esigenze di 

servizio, all’assolvimento dei propri doveri d’ufficio ed agli obblighi connessi all’incarico 

contrattuale. 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del M.I.M., che 

non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo della scuola e sul sito 

web dell’Istituto - sez. amministrazione trasparente (www.icmarianorossi.edu.it). 

 

Sciacca, 21/04/2023 

 
                                                                                                                                      Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

                  Dott.ssa Paola Triolo  

  

 

 

 

   

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003159 - 21/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

http://www.icmarianorossi.edu.it/

		2023-04-21T19:53:28+0200
	PAOLA TRIOLO




